
 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Catarinense 

Campus de Fraiburgo 

 
HOMOLOGAÇÃO EDITAL Nº 017/2019 – DG/IFC – CAMPUS FRAIBURGO 

OFERTAS DE BOLSAS DE OFICINA DE ENSINO 
 
 

O Diretor-Geral pro tempore Substituto do Instituto Federal de Educação, Ciência e            
Tecnologia Catarinense – Campus Fraiburgo, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela              
Portaria nº 161, de 30/01/2014, publicada no Diário Oficial da União de 03/02/2014, 

 
RESOLVE: 
Homologar e tornar pública a relação de classificados do procedimento para seleção de             

candidatos no processo para seleção de estudantes bolsistas de Oficina de Ensino para o              
exercício no ano letivo de 2019. 

 
1. CLASSIFICAÇÕES 
Bolsa 1 – Área:  Ciências da Natureza – Professor-Orientador: Ricardo Beal 

Posição Candidato(a) Situação 

1º GUSTAVO ROSSI Classificado(a) 

2º NICOLAS HENRIQUE TOMCHAK PRATES 1º - lista de espera 

3º ANA JULIA CASAGRANDE 2º - lista de espera 

 LUCAS PUHL DOS SANTOS Desclassificado 

 PAULO LUCIANO CIZESKI DE LORENZI Desclassificado 
 
Bolsa 2 – Área:  Ciências Humanas  –  Professor-Orientador: Daniel Ivori de Matos 

Posição Candidato(a) Situação 

1º LEONARDO MACHADO RIBEIRO Classificado(a) 

2º BIANCA VARELA DA SILVA 1º - lista de espera 

3º GIOVANA MARIA MARCONDES GONÇALVES 2º - lista de espera 

4º DACIÉLI SILVA DE PAULA 3º - lista de espera 

 PAULO LUCIANO CIZESKI DE LORENZI Desclassificado 
 
Bolsa 3 – Área:  Linguagens  –  Professora-Orientadora: Daniella Domingos de Oliveira 

Posição Candidato(a) Situação 

1º ANA JULIA CASAGRANDE Classificado(a) 

2º  NICOLAS HENRIQUE TOMCHAK PRATES 1º - lista de espera 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Catarinense 

Campus de Fraiburgo 

 LUCAS PUHL DOS SANTOS Desclassificado 

 PAULO LUCIANO CIZESKI DE LORENZI Desclassificado 
 
 
2. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS 
Demais informações poderão ser obtidas na Coordenação Geral de Ensino - IFC – Campus 
Fraiburgo pelo telefone: (49) 3202-8809 e pelo e-mail cge.fraiburgo@ifc.edu.br. 
 
Publique-se. 
 
 

Fraiburgo/SC, 27 de maio de 2019. 
 
 

Fábio José Rodrigues Pinheiro 
Diretor Geral Pro Tempore IFC Campus  

Portaria nº 161/2014 de 30/01/2014 
Publicada no DOU em 03/02/2014 

mailto:cge.fraiburgo@ifc.edu.br

